Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 61 Miércoles, 15 de marzo de 2023 Pagina 7360

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Administracién Digital

1538 Orden de 3 de marzo de 2023 de la Consejeria de Economia,
Hacienda, Fondos Europeos y Administracion Digital, por la que
se aprueba el programa de materias especificas de las pruebas
selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion
Emergencias de la Administracion Publica Regional.

Habiéndose configurado dentro del Cuerpo de Técnicos Especialistas, la
Opcion Emergencias por Orden de 9 de febrero de 2023, de la Consejeria de
Economia, Hacienda, Fondos Europeos y Administracién Digital, (Boletin Oficial de
la Regién de Murcia de 21 de febrero de 2023), se hace necesario la elaboraciéon
del programa de materias especificas que regira las pruebas selectivas que se
convoquen para el citado Cuerpo y Opcidn.

Dicho programa, que figura como Anexo a esta Orden, regira en las pruebas
selectivas que se convoquen para el Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opcion
Emergencias, a partir de la entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcion Publica de la Regidn de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcién Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional, y el Pacto de la Mesa Sectorial de Administracién y Servicios de 14 de
diciembre de 2022, para el acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opcién
Emergencias, publicado mediante Resolucion de 29 de diciembre de 2022 de
la Secretaria General de la Consejeria de Economia, Hacienda y Administracion
Digital (BORM de 12 de enero de 2023)

Dispongo:
Articulo 1

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas
de acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opciéon Emergencias de la
Administracion Publica Regional que figura en el Anexo.

Articulo 2

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcidn, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Disposicion final
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 3 de marzo de 2023.—El Consejero de Economia, Hacienda, Fondos
Europeos y Administracion Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-150323-1538



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 61 Miércoles, 15 de marzo de 2023 Pagina 7361

Anexo
Programa de materias especificas

Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion Emergencias

TEMA 1.- EL SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL. EL CONSEJO
NACIONAL DE PROTECCION CIVIL.

TEMA 2.- EL SISTEMA DE EMERGENCIAS Y PROTECCION CIVIL DE LA
REGION DE MURCIA. LA COMISION REGIONAL DE PROTECCION CIVIL.

TEMA 3.- SERVICIOS DE EXTINCION DE INCENDIOS Y SALVAMENTO DE LA
REGION DE MURCIA.

TEMA 4.- SERVICIO DE URGENCIAS Y EMERGENCIAS SANITARIAS 061 DE LA
REGION DE MURCIA.

TEMA 5.- CUERPOS Y FUERZAS DE SEGURIDAD EN LA REGION DE MURCIA.

TEMA 6.- SERVICIOS DE PROTECCION CIVIL EN LA REGION DE MURCIA.
CRUZ ROJA ESPANOLA EN LA REGION DE MURCIA.

TEMA 7.- EL CENTRO DE COORDINACION DE EMERGENCIAS 112 REGION DE
MURCIA.

TEMA 8.- ESTRUCTURA, ORGANIZACION Y OPERATIVIDAD DEL PLAN
TERRITORIAL DE PROTECCION CIVIL DE LA REGION DE MURCIA (PLATEMUR).

TEMA 9.- ESTRUCTURA, ORGANIZACION Y OPERATIVIDAD DEL PLAN DE
PROTECCION CIVIL DE EMERGENCIA PARA INCENDIOS FORESTALES EN LA
REGION DE MURCIA (INFOMUR).

TEMA 10.- ESTRUCTURA, ORGANIZACION Y OPERATIVIDAD DE LOS PLANES
DE EMERGENCIA EXTERIOR DEL SECTOR QUIMICO DE LA REGION DE MURCIA.

TEMA 11.- ESTRUCTURA, ORGANIZACION Y OPERATIVIDAD DEL PLAN
ESPECIAL DE PROTECCION CIVIL SOBRE TRANSPORTE DE MERCANCIAS
PELIGROSAS POR CARRETERA Y FERROCARRIL DE LA REGION DE MURCIA
(TRANSMUR).

TEMA 12.- ESTRUCTURA, ORGANIZACION Y OPERATIVIDAD DEL PLAN
ESPECIAL DE PROTECCION CIVIL ANTE EL RIESGO SISMICO EN LA REGION DE
MURCIA (SISMIMUR).

TEMA 13.- ESTRUCTURA, ORGANIZACION Y OPERATIVIDAD DEL PLAN
ESPECIAL DE PROTECCION CIVIL ANTE EL RIESGO DE INUNDACIONES EN LA
REGION DE MURCIA (INUNMUR).

TEMA 14.- ESTRUCTURA, ORGANIZACION Y OPERATIVIDAD DEL PLAN DE
VIGILANCIA Y RESCATE EN PLAYAS Y SALVAMENTO EN EL MAR DE LA REGION DE
MURCIA (COPLA).

TEMA 15.- ESTRUCTURA, ORGANIZACION Y OPERATIVIDAD DEL PLAN
TERRITORIAL DE CONTINGENCIAS POR CONTAMINACION MARINA ACCIDENTAL
EN LA REGION DE MURCIA (CONMAMUR).

TEMA 16.- ESTRUCTURA, ORGANIZACION Y OPERATIVIDAD DEL PLAN DE
PROTECCION CIVIL ANTE NEVADAS Y OLAS DE FRIO EN LA REGION DE MURCIA.

TEMA 17.- PROTOCOLO DE AVISO Y SEGUIMIENTO ANTE FENOMENOS
METEOROLOGICOS ADVERSOS EN LA REGION DE MURCIA (METEOMUR).

NPE: A-150323-1538



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 61 Miércoles, 15 de marzo de 2023 Pagina 7362

TEMA 18.- ESTRUCTURA, ORGANIZACION Y OPERATIVIDAD DEL PLAN
SECTORIAL DE EVACUACION, ALBERGUE Y ABASTECIMIENTO DE LA REGION DE
MURCIA.

TEMA 19.- ESTRUCTURA, ORGANIZACION Y OPERATIVIDAD DEL PLAN
SECTORIAL SANITARIO DE LA REGION DE MURCIA.

TEMA 20.- PLANES DE EMERGENCIAS MUNICIPALES Y CECOPALES.

TEMA 21.- CONOCIMIENTOS BASICOS DE GEOGRAFIA DE LA REGION DE
MURCIA.

TEMA 22.- RED DE RADIOCOMUNICACIONES DIGITALES DE EMERGENCIA
DE LA REGION DE MURCIA (RADIECARM): PRINCIPIOS BASICOS Y DE
FUNCIONAMIENTO.

TEMA 23.- APLICACIONES INFORMATICAS Y SISTEMAS GESTORES DE
DESPACHO, PARA GESTION DE CENTROS COORDINADORES DE EMERGENCIAS.

TEMA 24.- SISTEMAS DE TRANSMISIONES PARA ESTABLECER LA
COMUNICACION ENTRE EL CENTRO DE COORDINACION DE EMERGENCIAS, LOS
USUARIOS Y LOS RECURSOS OPERATIVOS.

TEMA 25.- MEDIDAS DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES APLICADAS
AL PUESTO DE TRABAJO EN EL CENTRO DE COORDINACION DE EMERGENCIAS.

TEMA 26.- SISTEMAS DE INFORMACION GEOGRAFICA (GIS).

TEMA 27.- PROCEDIMIENTOS DE GESTION Y COORDINACION DE LA
RESPUESTA ANTE EMERGENCIAS DE SEGURIDAD CIUDADANA.

TEMA 28.- PROCEDIMIENTOS DE GESTION Y COORDINACION DE LA
RESPUESTA ANTE EMERGENCIAS DE EXTINCION DE INCENDIOS Y SALVAMENTO.

TEMA 29.- PROCEDIMIENTOS DE GESTION Y COORDINACION DE LA
RESPUESTA ANTE EMERGENCIAS DE PROTECCION CIVIL.

TEMA 30.- INFORMACION Y COMUNICACION EN EMERGENCIAS.

NPE: A-150323-1538 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	2044/2023	Orden de 3 de marzo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, opci
	2045/2023	Orden de 3 de marzo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se 
	2047/2023	Orden de 3 de marzo de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal y se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas de 
	2218/2023	Resolución de 7 de marzo de 2023 de la Dirección General de Función Pública, por la que se convoca y se aprueban las bases específicas que han de regir el proceso selectivo para la constitución de una lista de espera de aspirantes para el nombra
	2219/2023	Resolución de 7 de marzo de 2023 de la Dirección General de Función Pública, por la que se convoca y se aprueban las bases específicas que han de regir el proceso selectivo para la constitución de una lista de espera de aspirantes para el nombra
	2220/2023	Resolución de 7 de marzo de 2023 de la Dirección General de Función Pública, por la que se convoca y se aprueban las bases específicas que han de regir el proceso selectivo para la constitución de una lista de espera de aspirantes para el nombra
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2149/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud Por la que se nombra personal estatutario fijo a don Antonio Tello Montoliu, que ha resultado seleccionado al amparo de la base específica decimonovena de la Resolución de 3 de enero
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad Politécnica de Cartagena
	2325/2023	Resolución R-146/23, de 9 de marzo, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se delega el ejercicio de competencias en asuntos de profesorado en don Luis Javier Lozano Blanco, Vicerrector de Profesorado de esta Univer
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	2055/2023	Resolución de la Dirección General de Deportes, por la que se aprueba el Plan de Inspección Deportiva de la Región de Murcia para el año 2023.
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	2216/2023	Orden de 8 de marzo de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se establece la integración del Registro de Licitadores y del Registro de Empresas Clasificadas de la Comunidad Autónoma de
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	2016/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Yecla, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en entorno 
	2017/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Torre Pacheco, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en 
	2018/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos 
	2019/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Mancomunidad de Servicios de la Comarca del Noroeste, para regular las condiciones y garantías en el intercambio e
	2020/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Campos del Río, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en
	2021/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Los Alcázares, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos en 
	2022/2023	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Alhama de Murcia, para regular las condiciones y garantías en el intercambio electrónico de datos 
	2026/2023	Convenio de colaboración entre el Ministerio de Igualdad, a través de la Delegación de Gobierno contra la Violencia de Género, y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad, par
	2027/2023	Convenio entre el Ministerio del Interior, a través de la Secretaria de Estado de Seguridad, y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad, para la incorporación de sus unidades
	2015/2023	Resolución de la Directora General de Mujer y Diversidad de Género relativa a las solicitudes presentadas en la convocatoria correspondiente al año 2022 del Distintivo de Igualdad de la Región de Murcia.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	2273/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-369/2023 por la que se ordena la publicación del Reglamento de Escuelas de Práctica Profesional de la Universidad de Murcia en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.
	2274/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-376/2023 por la que se ordena la publicación del Reglamento de Convivencia de la Universidad de Murcia en el Boletín Oficial de la región de Murcia
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	2252/2023	Extracto de la Resolución de 7 de marzo de 2023 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas, destinadas a la financiación de las actuacione
	2258/2023	Extracto de la Resolución de 9 de marzo de 2023 de la Dirección General del SEF, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de proyectos de formación, dirigidos a la cualificación y recualificación de profesionales en sectores e
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	1790/2023	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el plan de restauración para la autorización de explotación de los recursos de la Sección A) nombrada “Salafranca”, en el térm
	IV. Administración Local
	Beniel
	1983/2023	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2023.
	Bullas
	1037/2023	Aprobación inicial del Reglamento regulador de la Mesa de Turismo de Bullas.
	Cieza
	2036/2023	Aprobación del padrón del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.
	La Unión
	2003/2023	Exposición pública de la modificación n.º 11 del Presupuesto de 2022, prorrogado para 2023, mediante el procedimiento de transferencias de crédito entre aplicaciones de gastos con la misma área de gasto que afectan a créditos de personal.
	2004/2023	Exposición pública de la modificación n.º 12 del Presupuesto de 2022, prorrogado para 2023, mediante el procedimiento de transferencias de crédito entre aplicaciones de gastos con distinta área de gasto.
	Librilla
	2060/2023	Corrección de errores del anuncio publicado en BORM de 29 julio de 2022, relativo a la modificación de la ordenanza del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	Lorca
	2061/2023	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de la circulación de los vehículos de movilidad personal, patines, patinetes, monopatines y similares en el término municipal de Lorca.
	2062/2023	Aprobación inicial de la ordenanza municipal reguladora de la gestión del padrón municipal de habitantes y del procedimiento sancionador para los incumplimientos de los ciudadanos en relación a sus obligaciones con el padrón municipal de habitan
	Los Alcázares
	1960/2023	Emplazamiento de las personas que puedan resultar interesadas en los recursos contencioso-administrativos sustanciados por el Juzgado de lo Contencioso Administrativo n.º 1 de Cartagena bajo los procedimientos abreviados 78/2022 y 85/2022 a inst
	Mula
	1948/2023	Aprobación definitiva del Proyecto de Reparcelación (Modificado I) de la Unidad de Actuación SC-12b del Plan General Municipal de Ordenación de Mula.
	Villanueva del Río Segura
	2282/2023	Exposición pública de la Cuenta General del Presupuesto de 2022.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Lorca
	1940/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	1941/2023	convocatoria a Junta General Extraordinaria.
	Comunidad de Regantes “Pozo del Horno”, Cieza
	2238/2023	Convocatoria de Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Trasvase Tajo-Segura”, Librilla
	2240/2023	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes de la Acequia del Campillo de Los Mayas, Cehegín 
	2167/2023	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-03-14T14:06:10+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



